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Viisi skandhaa
- mielen rakennuspalikat buddhalaisittain

Miksi kiinnostua ihmisen mielen rakenteista, kun maailmalla ja meillä kärvistellään kriisien keskellä ja 
kiehtovampaa olisi varmaan seurata uutisia, joita hallitsee talous- ja turvallisuuspolitiikan ympärillä 
kuohuva kärjekäs keskustelu? Siksi, koska sitä keskustelua käyvät ihmiset ja ne kriisit ovat ihmisten 
itse aiheuttamia.

Miksi juuri buddhalaisuus tässä olisi kiinnostavaa?

Länsimaiset teoriat psyykeen rakenteesta ovat menettäneet merkitystään modernin ajan kehityksen 
vauhtiin tottuneille: Freud, Jung ja heidän työstään kasvaneet psykodynaamiset teoriat ihmismielen 
toiminnasta kuulostavat historian havinoilta.

Psykologiassa persoonallisuusteoriat ja neurotieteissä havainnot aivojen toiminnasta sopivat 
paremmin tähän aikaan mallintamaan ihmismielen olemusta. Aikaan, jossa luonnon ilmiöt halutaan 
hajottaa atomeiksi ja mitata tavalla tai toisella materialistisen ja tieteellisen maailmankäsityksen 
hallittaviksi.

Länsimaisen psykologian tavoitteet palvelevat yhteiskunnan tarpeita. Mielenterveyden ylläpito 
katsotaan tärkeäksi kansalaisten taloudellisen toimeliaisuuden ja tuottavuuden mahdollistajana. 
Nykyisin suosittu ratkaisukeskeisyys myös psykoterapiassa ei jätä tilaa mielen analyyttiselle 
tarkastelulle. Time is money.

Länsimaisessa kulttuurissa mielen hyvinvointia ei kuitenkaan ole pystytty ylläpitämään tieteellisistä ja 
taloudellisista panostuksista huolimatta väestötasolla. Mielenterveysongelmat räjähtävät kohta käsiin.
Mielialalääkkeiden käyttö on yleistä, kun yhteiskunnan vaatimukset ahdistavat ja kansalaisista 
halutaan tuottavia moniosaajia. Normaaliuden hegemoniassa piilee vaara, jos itse yhteiskunta on 
sairas.

Yhteiskunnan kehityksen suuntaa ei kyseenalaisteta vaihtoehdottomuuden eetoksen vallitessa. 
Henkiseen kasvuun panostaminen ei ole agendalla missään muodossa. Jopa sivistyksen arvostus 
tuntuu olevan laskusuunnassa.

Joten vastaus edelliseen kysymykseen buddhalaisuuden mukaanotosta tähän tarkasteluun on:

- synkkyyden keskelläkin olisi tilaa uusille näkökulmille, jos muutokselle nähdään tarvetta.

Buddhalaisessa psykologiassa mielen rakenteen viisi skandhaa (sanskrit, filosofian kielessä: 
substanssien kokoelmat) ovat keskeisessä roolissa osana buddhalaisuuden harjoittajan 
meditaatioharjoituksia kohti henkistä kasvua ja valaistumista. Jäsentely on siis pikemminkin 
pragmaattinen kuin teoreettisen pohdiskelun tulos.

Tarkoitus tässä ei ole perehtyä meditaation harjoittamisen saloihin, mutta aihetta tutkimalla 
huomataan kuitenkin yksi erityinen piirre, joka kertoo länsimaisen ja buddhalaisen ajattelun 
merkittävästä erosta:

- identiteetti.
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Länsimaisessa ajattelussa identiteettiä pidetään ikään kuin tavoiteltavana ihmismielen 
ominaisuutena, kun taas buddhalaisuudessa sitä pidetään kärsimyksen (dukkha) aiheuttajana. Tuon 
radikaalin eron takia tässä keskitytään tutkimaan buddhalaisen perinteen mukaista psyykeen 
rakennetta juuri identiteetin muodostumisen kannalta.

Miksi se sitten olisi niin tärkeää? Siksi, että se voisi ehkä auttaa ymmärtämään paremmin, miksi 
meidän elämäntapamme on johtamassa koko maapallon elollisen elämän tasapainon horjumiseen, 
jonka uskotaan olevan todennäköistä lähiaikoina - tieteellisesti todistettunakin. Siinäpä sitten 
kärsimystä kerrakseen.

Ellei sitten joku muutu. Ainoa, joka voi ja jonka pitää muuttua, on ihminen itse. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Skandhat

Seuraavassa kuvataan kukin skandha erikseen niin pelkistetysti ja selväkielisesti kuin se tässä on 
mahdollista. Samalla mainitaan, mikä on buddhalaisittain sen merkitys kärsimyksen syntyyn. 
Tarkastellaan sen vaikutusta identiteetin rakentumisessa ja vielä, mikä on identiteetin rooli 
haittavaikutusten syntyyn inhimillisessä toiminnassa. Teksti on pikemminkin länsimaisen kulttuurin 
kritiikki reflektoiden buddhalaista mielen rakenteen teoriaa kuin itse teorian kuvaus.

Skandhojen (paalinkielessä: khandha, englanniksi: aggregate) niminä otsakkeissa käytetään 
kirjallisuudessa yleensä esiintyviä englanninkielisiä termejä ja alkuperäisissä buddhalaisissa teksteissä
esiintyvää paalinkielistä nimeä, jotta syventävä haku jonkun sitä halutessa olisi helpompaa. 
Suomenkieliset avainkäsitteet kirjoittajan omia. Tärkeimmät lähteet mainittu lopussa.

1. Body, form, rupa

- mielen ulkoiset ja sisäiset objektit

Kun katselen ikkunasta ulos, näen parkkipaikalla auton. Se on minun. Lompakossani olevassa 
käyntikortissa lukee nimeni. Auto, lompakko ja käyntikortti ovat ulkoisia objekteja.

Pidän itseäni ihan hyvänä kuskina. Käyntikortissa lukee toimitusjohtaja tai myyntiedustaja. Kuski, CEO 
ja myyntitykki ovat mielen sisäisiä objekteja.

Elämismaailmani muodostuu osin näistä objekteista, joita havainnoin kaiken aikaa jatkuvana virtana. 
En pääse niitä pakoon edes unessa.

Autollani on vielä joitakin vuosia aikaa minun käytössäni. Sitten se siirtyy jollekin toiselle tai se 
romutetaan. Käyntikortti menee roskiin, kun vaihdan työpaikkaa. Eläkkeellä olen entinen CEO tai 
myyntitykki. Lääkäri ei anna enää ajolupaa jonain päivänä ja lakkaan olemasta kuskikin.

Yksikään mielen ulkoisista tai sisäisistä objekteista ei ole pysyvä. Elämän virrassa kaikki muuttuu. 
Kehoni solutkin kuolevat ja syntyvät uudestaan koko ajan. Kuka tai mikä siis ’minä’ olen?
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Buddhan ajatus oli se, että identifioituminen ulkoisiin tai sisäisiin objekteihin on harha. Ei ole kiinteää 
ja pysyvää ’minua’, joka omistaa auton tai käyntikortin. Jos kiinnityn näihin objekteihin kuvitellen, että
ne ovat ’minun’, jonain päivänä ne katoavat ja vaarana on, että minäkin katoan mukana.

Jos pystyisin irtisanoutumaan ajatuksesta, että ’olen, mitä omistan’, voisin välttää eksistentiaalisen 
pelkoni ja siitä seuraavan kärsimyksen (dukkha).

Länsimaista kulttuuria ohjaa kulutukseen perustuva talousjärjestelmä. Hyödykkeitä tuotetaan, 
myydään, käytetään ja heitetään pois. Kiertotaloudessakin hyötysuhde on pieni. Markkinointi ruokkii 
kulutusta kertomalla kuluttajille yhä uusista hyödykkeistä, joilla tyydytetään ihmisten tarpeita.

Identiteetin luomisella on tässä iso rooli. Uusi auto, taas vähän isompi ja kalliimpi, nostaa kuvaa 
minusta muiden silmissä. Uudet ominaisuudet ja moottorin kasvaneet tehot tekevät minusta kenties 
paremman kuskinkin. Kunnes naapurilla on itselläänkin uusi ja vielä hienompi auto. Tai autoni kone 
yskii ja jättää tielle. No, ainakin hetken sain nauttia omistuksen tuomasta riemusta.

Kuluttajan elämän muodostavat nämä hetket, joiden toistuvuuden mahdollistaa identiteettien jatkuva
shoppailu. Sosiaalisesta elämästäkin on tullut identiteettien markkinapaikka, jossa ’minä’ saa jatkuvaa
vahvistusta ja kiinnittyminen harhakuvaan vain syvenee.

Mutta näiden mielihyvän täytteisten hetkien välissä on potentiaalinen tyhjä tila, joka väistämättä 
palauttaa turvattomuuden tunteen yksinäisyydestä, joka syntyy ’minän’ katoamisen 
mahdollisuudesta. Ihminen on joutunut identiteettiensä vangiksi.

Valitettavasti länsimainen kulttuuri ei tarjoa paljon vaihtoehtoja ontologisen turvattomuuden 
hallintastrategiaksi. Joten kulutukseen perustuvasta elämäntavasta on tullut normi. Siitä ovat 
seuranneet viheliäiset ympäristökriisit: luonnonvarojen ylikulutus, ilmaston kuumeneminen, 
ympäristön saastuminen ja luontokato.

Luopumalla identiteettien shoppailusta nämä voitaisiin välttää, tai ainakin vaikutuksia voisi lieventää. 
Tietenkään talousjärjestelmämme ei sitä kestäisi, mutta on ihminen sen verran fiksu, että keksisi 
jotain tilalle. Suurin este tälle on vaihtoehdottomuus. Kannattaako edes yrittää ehdottaa muuta, jos 
vastassa on asenne, että vaihtoehtoja ei ole?

2. Feelings, sensations, vedana

- tunnereaktiot

Tunteet yhdistävät mielen ja kehon. Tunteet ovat mielen reaktioita sekä kehon emootiotiloihin että 
aistien välittämiin ulkoisiin tapahtumiin. Keho puolestaan reagoi mielen tunnetiloihin: perhosia 
vatsassa jännityksestä, nolostumisen punaa poskilla, surun tai ilon kyyneleet silmissä. Mieli voi itsekin
luoda tunnetiloja menneitä tapahtumia muistellessa tai tulevia pohtiessa. Kukapa ei olisi joskus 
herännyt painajaiseen, ehkä hiestä märkänäkin.

Tunteille on ominaista, että ne eivät ole pysyviä. Se on ymmärrettävää, koska tunteiden tarkoitus on 
palauttaa mielen ja kehon tasapaino.
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Tasapainoroolissa negatiivisten tunteiden tehtävänä on synnyttää motivaatio toiminnan muutoksen, 
joka poistaa ikävien tunteiden aiheuttajan. Positiivisten tunteiden tehtävänä taas on palkita mieli 
toiminnasta, joka johti tasapainoon. Tunteille ei ole tässä mielessä mitään itsenäistä tarkoitusta ja 
siksi niiden ei tule ollakaan pysyviä.

Buddhalaisittain ajatus tunteisiin kiinnittymisestä on huono. Kuka tai mikä on se ’minä’, joka tunteita 
kokee, jos ne tulevat ja menevät kuin pilvet taivaalla? Missä se ’minä’ on, kun ei ole mitään erityisiä 
tunteita. Tuleeko silloin tarve saada taas joku tunne, joka turvaa ’minän’ olemassaolon? Kauanko 
ihminen pystyykään olemaan liikkumatta, tuntematta mitään? Eikö elämästä tule vähän 
epätyydyttävää (dukkha), jos on aina tarve vaihtaa asentoa?

Tasapainoon pyrkiminen ei vain aina onnistu. Voi syntyä tunneansa eli itseään vahvistava kierre, josta 
on vaikea päästää irti. Tunneansa voi syntyä sekä negatiivisista että positiivisista tunteista.

Häpeäansa on tyypillinen masennuksen merkki. Ihminen tuntee itsensä syystä tai toisesta 
kelvottomaksi ja vetäytyy muiden silmistä, joka lisää häpeää sosiaalisten paineiden takia. Tai teet 
jotain ikävää ja pitäisi pyytää anteeksi toiselta, mutta et soita heti, koska se olisi noloa. Ystävä soittaa 
myöhemmin ja et vastaa, koska häpeät omaa saamattomuuttasi. Häpeä on identiteetin kriisi.

Mielihyvän tunneansa on useimpien riippuvuuksien takana: päihteet, seksi, uhkapeli, shoppailu. Myös
vihaan voi jäädä koukkuun. Siitä lienee nettiviha hyvä esimerkki näinä päivinä. Vihan purkaus somessa
tuottaa adrenaliinia lisämunuaisessa, kun painat Lähetä-nappia. Tunne häviä kuitenkin ennen pitkää 
ja adrenaliinipaukku pitää saada taas uudestaan.

Tunneansat ja riippuvuudet tuottavat harmia ihmissuhteisiin ja kansanterveyteen sekä lisäävät usein 
myös jo olemassa olevaa materiaalista ylikulutusta turhaan. Mielenterveysongelmien hoito tänä 
päivänä syö tarpeettomasti yhteiskunnan resursseja. Mielen ja kehon tasapainoon voisi päästä myös 
itse kukin paremmin panostamalla enemmän omaan henkiseen kasvuun.

3. Perception, cognition, sanna

- havainnot: tieto & merkitykset

Kun havaintoon yhdistyy joku semioottinen symboli eli sana, syntyy tietoa*. Taivas on sininen, hauki 
on kala. Tieto on sopimuksenvaraista. Joku on jossain joskus päättänyt, mitä symbolia käytetään 
johonkin objektiin. Tieto on sormi, joka osoittaa kuuta, sanoisi buddhalainen. Paalinkielen sana sanna
tarkoittaakin myös symbolia. 

Kun havaintoon liittyy joku tunne, se saa tunnemerkityksen (tunnearvon). Aamukasteen raikkaus 
jalkapohjissa kesäaamuna nurmikolla. Mielipidekin syntyy, kun joku asiaa saa tietyn merkityksen. 
Positiiviset tunteet tekevät kohteesta kiinnostavan, negatiiviset tunteet vieraannuttavat ja neutraalit 
tunteet jättävät kohteen merkityksettömäksi.

Elämme tiedon ja merkityssuhteiden kudoksessa. Se on jatkuvassa muutoksessa, koska uutta tietoa 
tulee lisää ja vanhatkin voivat saada uuden merkityksen. Ystävistä voi tulla vihollisia, vieraasta puoliso.
Mielipiteetkin muuttuvat ja hyvä niin. Kuvitelma, että mikään ei muuttua saa, johtaa ennen pitkää 
ongelmiin.
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On inhimillistä ja turvallista kiinnittyä tuttuun. Tuntemattomuus luo epävarmuutta (dukkha). Silloin 
myös havainnot voivat mennä tuttuussuodattimen läpi. Läpi pääsevät vain sellaiset havainnot, jotka 
vahvistavat jo olemassa olevaa tietoa ja merkityksiä. Elämismaailma jää ohuemmaksi kuin se voisi 
olla. Uutta tietoa voi olla vaikea hyväksyä, koska se voi uhata identiteettiä. ”Ne haluaa viedä 
makkaratkin lautaselta!”, raivoaa kasvissyönnin eduista kuullut perinteisen kotiruuan ystävä.

Maailmasta on tullut moniulotteisempi ja uutta tietoa tulvii joka tuutista. On aina vain vaikeampaa 
pysyä kärryillä, mitä tapahtuu ympärillä: intersektionaalinen feminismi, monikulttuurisuus, 
kansainväliset ihmisoikeussopimukset, ilmastonmuutos. Kuka niistä enää ottaa selvää ja mitä mikin 
oikeasti tarkoittaa omassa elämässä. Mukavampaa on suodattaa ne pois havaintokentästä ja 
redusoida ongelmat esimerkiksi bensan hintaan.

Uusliberalistista valtakulttuuriamme vaivaa normatiivinen ajattelu, joka kumpuaa samasta 
ongelmasta. Kuvitellaan, että on olemassa tietty kulttuurinen normi, jonka mukaan yhteiskunnan 
jäsenten haluavat toimia. Ihminen, homo economicus, olisi rationaalinen olento, joka ilman muuta 
haluaa hamuta taloudellista vaurautta ja sosiaalista menestystä muita vastaan kilpailemalla 
luonnollisen hierarkian maailmassa. Normaaliuden määrittely on vallankäyttöä.

Yhteiskunnan monet osa-alueet perustuvat ajatukselle, että on olemassa keskivertokansalainen, joka 
edustaa yleistä ja normaalia. Työssä käyvä, kaksi lasta, rivitalokolmio, Toyota Corolla, kultainennoutaja
ja Netflix. Ehkä vielä kuntosalikorttikin. Keskiluokkaisen identiteetin rakennuspalikoitahan ne kaikki 
ovat. On helpompaa suunnitella kansalaisten hallintaa, jos heidät niputetaan samaan kastiin. 
Markkinataloudella pyyhkii hyvin, kun kuluttajat saadaan uskomaan yksilöllisiin valintoihin samoja 
tuotteita myymällä.

Myös terveydenhoito perustuu normatiiviseen ajatteluun: pisteytyksiin, tautiluokituksiin, 
riskisuhteisiin, viitearvoihin ja protokolleihin. Lääkärin tehtävä ei ole helppo, kun hän joutuu 
samanaikaisesti hoitamaan sekä potilasta että väestönterveyttä.

Potilaan terveyttä voidaan mitata, mutta yksilön hyvinvointi olisi hyvä nähdä subjektiivisena 
kokemuksena. Se perustuu siis potilaan omiin havaintoihin olotilastaan. Lääkärin työnä on sovittaa 
potilaan havainnot ja terveyden mittaustulokset sopivaan lokeroon. Jos nimettyä lokeroa ei löydy, 
potilaan tila pudotetaan isoon laatikkoon, jonka nimi on toiminnalliset sairaudet.

Mitä enemmän tietoa potilaalla on terveydestään, sitä enemmän nousee kysymyksiä, joihin lääkäri ei 
löydä vastauksia. Niitä ei vain ole. Lääkäri-identiteetti joutuu silloin koetukselle. Hyvä hoitosuhde 
syntyykin juuri tietämättömyyden tasapainosta.

Kaikkea ei voi tietenkään kukaan tietää, paitsi asiantuntija. Koska yhteiskunnan toiminnat linkittyvät 
nykyisin aina jotenkin talouteen, media pyytääkin usein juuri ekonomistin kommentoimaan 
asiantuntijana melkeinpä mitä tahansa asiaa. Elämismaailman kapeuteen liittyy myös kritiikitön usko 
asiantuntijavaltaan.

Ikävä tilanne syntyy myös silloin kun joku tietää, mutta teeskentelee kuin ei tietäisi. Älyllinen 
epärehellisyys edustaa esimerkiksi politiikassa jo normiajattelua. Tahallinen väärinymmärtäminen, 
ohipuhuminen ja uhriutuminen ovat vaikuttavia keinoja päästä politiikassa eteenpäin. Suomalainen 
rasismikin saadaan lakaistua maton alle nollatoleranssijulistuksilla, joihin kukaan ei usko. Moni kertoo,
että eihän Suomessa edes ole rasismia, koska ei ole sitä itse havainnut. 
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Vastaavia esimerkkejä havaintojen vääristymisistä ja kognitiivisista harhoista on aivan liikaa siihen 
nähden, mitä vaadittaisiin länsimaisen yhteiskunnan kehityksen suunnan muuttamiseksi, mikäli 
viheliäiset ongelmat kuten ilmastonmuutos ja luontokato halutaan saada kuriin.

Avoimempaa suhtautumista ympärillä olevaan maailmaan voisi toki jokainen meistä kehittää, jos vain 
näkee sen tarpeelliseksi. Tieto ei lisää tuskaa, jos uuteen tietoon oppii suhtautumaan ilman pelkoa 
identiteetin murenemisesta.

4. Mental formations, volitional activities, sankhara

- motivaatio, aikomukset

Aikomus tehdä jotain syntyy mielen tilassa havainnon ja toiminnan välillä. Mikä on se tekijä, joka 
vaikuttaa tarpeeseen toimia juuri tietyllä tavalla? Onko se vapaa tahto, korkeimman johdatusta, 
karma vai joku muu syy? 

Länsimaisessa filosofiassa on ihmetelty vapaan tahdon ongelmaa jo antiikin ajoista lähtien ristiriitaisin
tuloksin. Neurotiede on osoittanut, että aivoissa tapahtuu jotain jo ennen kuin päätös toimintaan on 
tehty. Tästä päätellen aivot aikovat tehdä jotain jo tiedostamattomasti ennen kuin tietoinen valinta 
tehdään. Eikö siinä ole ristiriita, jos luulet tietäväsi, mitä teet, mutta et sittenkään päätä siitä itse? 
Kuka tai mikä se sitten on, joka ohjaa elämääsi? Samaa kysyy buddhalaisuuden harjoittajakin.

Ristiriidan tiedostaminen johtaisi identiteettikriisiin ja eksistentiaaliseen ahdistukseen (dukkha). Sen 
torjumiseksi mieli ei päästä irti ajatuksesta, että juuri ’minä’ olen se toimija, subjekti. Ja siksi se etsii 
jatkuvasti vahvistusta ’minän’ olemassaoloon tekemisen ja suorittamisen kautta. Menestyksen 
mittarinakin on nykyisin se, että kalenteri on täynnä. Mutta kuka tai mikä sen kalenterin loppujen 
lopuksi on laatinut?

Länsimaisessa psykologiassa ajatellaan, että psyykeen tiedostava osa on vain jäävuoren huippu. Suuri 
osa mielen toiminnasta on tiedostamatonta. Myös motivaatio on kerrostunutta, joten emme voi aina 
’tietää’ miksi jotain teemme. Se altistaa mielen manipuloinnille. Kuvittelemme valitsevamme juuri 
oikean kandidaatin vaalikopissa, mutta se monimutkainen ja monitasoinen prosessi, joka valintaan 
johti, on suurelta osin piilossa tietoiselta mieleltä. Miten demokratiassa toteutuu silloin kansan tahto?

On olemassa eräs ilmiö, joka kertoo myös vapaan tahdon harhasta. Se on ryhmäidentiteetti.

Sosiaalisuutta ja hyviä sosiaalisia suhteita pidetään meillä hyvinvoinnin edellytyksenä. Olisi tärkeää 
kuulua johonkin ryhmään, joka hyväksyy sinut sellaisena kuin olet. Mutta miten ryhmä muodostuu? 
Mikä yhdistää ryhmän jäseniä? Miten sinä sovit siihen?

Aikaisemmin oli perhe ja suku. Sukulaisuutta pidetään liimana, joka yhdistää keskenään erilaisiakin 
yksilöitä. Kaikki ovat hyväksyttyjä, koska sukulaissuhdetta pidetään tärkeänä. No, aina tietysti on joku 
musta lammas, mutta se vielä sallitaan.

Suvun tai jopa perheen merkitys on vähentynyt, koska yhteiskunta on pirstaloitunut. Tarve kuulua 
johonkin ei ole hävinnyt mihinkään, mutta nyt ryhmiä muodostuu vapaammin työyhteisöjen ja vapaa-
ajan harrastusten puitteissa. Tämä johtaa siihen, että ryhmät eivät enää olekaan niin heterogeenisiä 
kuin perhe tai suku, vaan ryhmän jäseniä yhdistää samankaltaisuus: ryhmäidentiteetti.
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Biologisessa evoluutiossa tällä olisi tuhoisat seuraukset. Erilaisuus vahvistaa lauman sopeutumiskykyä
ja eloonjäämistä. Sosiaalisten ryhmien homogeenisuus tekee niistä heikkoja. Joukossa tyhmyys 
tiivistyy, sanotaan.

Nykyisessä kulttuurissa tämä näkyy kuplautumisena ja polarisoitumisena. Samastahan se rasismikin 
kumpuaa. Nyt ei mustia lampaita enää siedetäkään. Maassa maan tavalla tai maasta ulos. 
Identiteettipolitiikkaahan siitä seuraa.

Ryhmäidentiteetistä ei markkinataloudessa ei ole kuitenkaan haittaakaan. Päinvastoin, 
ryhmäidentiteetti luo fantastisia mahdollisuuksia kaupankäynnin kasvulle. Muoti, fanikulttuuri, 
sosiaalisen median algoritmit, mitä vielä keksitäänkään, jotta ihmiset pääsisivät käyttämään 
kuvittelemaansa vapaata tahtoaan valita juuri itselleen sopivia hyödykkeitä - eli samoja, joita muutkin 
käyttävät.

Paineita ryhmäytymiselle tulee nykyisin joka suunnalta. Osallistu, verkostu, harrasta! Yksinäisyys 
tappaa, kertovat psykologit. Yleinen ohjehan on, että sinun pitää itse hakeutua toisten seuraan, jos 
olet yksinäinen. ’Pitää vain ottaa itseään niskasta kiinni’. Ikään kuin olisi sinun oma valintasi kokea 
yksinäisyyttä.

Yhteisöllisyys on merkitykseltään kääntymässä täysin ympäri. Yhteisöllisyys ei tarkoitakaan enää 
kollektiivista vastuuta pitää huolta toisista. Että kaveria ei jätetä. Yhteisöllisyys nähdäänkin yksilön 
omana valintana kuulua johonkin yhteisöön. Ole yhteisöllinen! Jokainen on oman onnensa seppä.

Eipä siis ihme, että yksinoloa ei juuri arvosteta, vaikka se juuri olisikin ihan aito oma valinta. 
Buddhalaisen meditaation harjoittaja näkee asian tietysti toisin. Mutta kenelle tahansa sopii vain 
hetki omassa rauhassa paikasta riippumatta mielen hiljentymiseen. Tasapainoinen yksinolo on 
nykyisin erikseen opeteltava taitolaji, josta ei saa kunniamerkkejä. Se antaa kuitenkin parhaan ellei 
ainoan mahdollisuuden tutkia sitä, kuka tai mikä ohjaa omaa elämää.

Vapaan tahdon illuusio ei tarkoita sitä, että ei voi vaikuttaa siihen mitä tekee. Aina on mahdollisuus 
tulla tietoiseksi nykyisten valintojen syistä, hyväksyä suotuisat ja estää epäsuotuisat. Toisin sanoen 
ottaa vastuu omista valinnoista ’taitavin aikomuksin’ (skillful intentions). Aikomus antaa teolle 
merkityksen.

5. Consciousness, vinnana

- tietoinen mieli

Buddhalaisuutta käsittelevissä kirjoituksissa viidennellä skandhalla tarkoitetaan usein tietoisuutta 
aistien kautta välittyneistä havainnoista (sensory conciousness). Se voidaan laajentaa käsittämään 
myös tunteita ja aikomuksia, jolloin voidaan huomata, että skandhat eivät ole vain mielen rakenteen 
jäsentely, vaan myös prosessi. Ulkoiset ja sisäiset objektit ja tunteet havainnoidaan, syntyy aikomus 
toimia, ja viimein tietoinen mieli tarkkailee kannattako toimia vai ei.

Meillä länsimaissa tietoinen mieli yhdistetään yleensä psykodynaamisen teorian malliin psyykeen 
rakenteesta kolmella tasolla: tiedostamaton viettipohja (id), ego ja superego eli yliminä. Egon eli juuri
tietoisen mielen tehtävänä on kontrolloida vietti-impulsseja ja yliminän moraalisia vaatimuksia. 
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Tietoisen ja tiedostamattoman väliin jää vielä esitietoisuus, jossa voisi ajatella edellä mainittujen 
aikomusten syntyvän. Egon tehtävänä on siten säädellä yksilön mielentilaa ja käyttäytymistä.

Muitakin yhtäläisyyksiä löytyy buddhalaisen ja psykodynaamisen psykologian välillä. Buddhalaisessa 
meditaatiossa oman mielen sisäinen maailma kohdataan tuomitsematta. Samaa sovelletaan 
psykodynaamisen terapian vapaan assosiaation menetelmässä, jossa terapeutti on neutraali 
havainnoija. Molemmissa luotu turvallinen tila toimii mielen puolustuskeinojen eli defenssien 
purkamisessa, jolloin tietoisuus voi laajentua.

Länsimainen psykologia rajataan kuitenkin mielenterveyden edistämiseen. Se ei sisällä eettisiä eikä 
henkisen kasvun ulottuvuuksia, jotka ovat keskeisiä buddhalaisessa perinteessä. Eettinen kasvu 
edellyttää jokseenkin tervettä mieltä, joten voisi siis ajatella, että buddhalainen psykologia jatkaa siitä,
mihin länsimainen psykoterapia loppuu.

Entäs se radikaali ero?

Ymmärrystä tähän voisi auttaa ajatus, että identiteetti liittyy sekä mielen synnyttämään kuvaan itsestä
eli ’minän’ representaatioihin objekteina että ’minään’ subjektina, toimijana.

Identifioituminen mielen luomiin kuviin itsestä on hyödytöntä, koska ihminen muuttuu kokoajan ja 
identiteetin muodostuminen on ehdollinen (conditioned) ulkopuolisista tekijöistä. Takertuminen 
identiteetteihin heikentää avointa havainnointia oman mielen ja ulkoisen maailman olemuksesta.

Kun identiteetti liittyy taas subjektiminään (ego), sitä voi olla vaikeampi ymmärtää buddhalaisittain 
’tyhjäksi’ (sunnata), koska kuka tai mikä sitten ohjaa valintojani? Kaikki elolliset olennot tekevät 
valintoja. Kasvikin kurottaa lehtensä kohti valoa. Onko silläkin siis ego? Mielelliset olennot kuten 
nisäkkäät ainakin tekevät valintoja kaiken aikaa. Onko niillä muillakin kuin ihmisellä ego?

Ihminen taitaa olla kuitenkin ainoa mielellinen olento, jolle on syntynyt tietoisuus itsestä ja sen 
mukanaan tuoma eksistentiaalinen ongelma olemisen rajallisuudesta. Buddhalaisessa perinteessä on 
ymmärretty, että ihminen on kyllä toimija, kuten kaikki elolliset olennot, osa luontoa. Mutta ego on 
kuitenkin harha, jos sillä ymmärretään subjektiminän pysyvää, koherenttia identiteettiä. Tuon harhan 
oivaltamisen jälkeen mitään eksistentiaalista ongelmaa ei enää ole.

Mikä olet, egoni? Ego vastaa: kuka kysyy?

McMindfulness

Tietoisesta mielestä puhuttaessa ei voida välttyä törmäämästä mindfulnessiin. Sillä tarkoitetaan 
länsimaihin kulkeutunutta mietiskelymenetelmää, jossa tavoitteena on rentoutuminen tai stressin ja 
kroonisen kivun lievitys. Sillä on buddhalaiset juuret, mutta siitä on karsittu pois se oleellinen osa, 
joka liittyy buddhalaisuuden ytimeen eli henkiseen kasvuun kohti valaistumista ja vapautumista 
kärsimyksestä. 

Buddhalainen mindfulness-menetelmä on kuvattu kirjoituksessa Satipatthana Sutta. Paalinkielen sati
on käännetty englanniksi mindful ja se tarkoittaa ’mielessä pitämisestä’, ’muistamista’. Kirjoituksessa 
kerrotaan, mitä asioita ’pitäisi pitää mielessä tuomitsematta’:
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1. Body, keho (sisältäen 1. skandhan: mielen objektit)
2. Feelings, tunteet (sis. 2. skandhan: tunnereaktiot)
3. Mind, ajatukset (sis. 5. skandhan: tietoinen mieli)
4. Dhamma, Buddhan opetukset (sis. 3. ja 4. skandhat: havainnot ja aikomukset)

Länsimaistuneessa mindfulnessissa (McMindfulness) on pudotettu tuo viimeinen eli neljäs kohta pois.
Ilmeistä on, että siitä olisi löytynyt liiaksi ristiriitoja länsimaiselle kulttuurille ominaisten piirteiden 
kanssa, kuten yltiöyksilöllisyys, talousajattelu, kulutuskeskeisyys, normaaliuden hegemonia ja 
materialistinen maailmankuva.

Länsimainen mindfulness onkin valjastettu pääasiassa ylläpitämään kansalaisten taloudellista 
toimeliaisuutta ja tuottavuutta. Buddhan parempaan elämään tähtäävien opetuksien kanssa näillä ei 
ole paljoakaan tekemistä. Länsimainen ydinajatus kärsimyksestä vapautumisesta tarkoittaakin 
enemmän kaikkea, rahaa, härpäkkeitä ja mielihyvää tuottavia elämyksiä.

Turvattomuuden hallintastrategiat

Miten tämä edellinen sitten pitäisi suhteuttaa ihmisenä olemiseen tässä maailmassa? Sitä voisi 
lähestyä vaikka pohtimalla, miten ihminen suhtautuu mahdollisiin uhkiin ja stressitilanteisiin, joita 
jokainen kohtaa elämässään. Uhka voi olla vähäpätöinen, kuten se ehtiikö aamulla töihin, tai jonkun 
järisyttävän tilanteen aiheuttama paha identiteettikriisi.

Turvattomuuden hallintaan tarvittavat strategiat voisi jakaa kahdenlaisiin: reaktiiviset ja proaktiiviset.

Reaktiiviset strategiat

Näistä ensin tulee varmaan helposti mieleen taistele, pakene tai jähmety. Tunteet kaappaavat mielen
ja aivojen primitiiviset osat, niin sanotut liskoaivot, ottavat vallan.

1. Taistele-reaktio ilmenee vihan purkauksena, jolla tavoitellaan uhkan lähteen mitätöimistä, 
devaluointia tai tuhoamista pahimmillaan.

2. Pakene-reaktio tarkoittaa vetäytymistä uhkan piiristä joko fyysisesti tai henkisesti. Se voi tarkoittaa 
päihteitä, seksiä, uhkapelejä tai muita riippuvuuksiin johtavia ratkaisuja.

3. Jähmety-reaktio on saalisliskolle viimesijainen, jossa uhkalle annetaan periksi ja omasta 
vaikutuksesta uhkan torjumiseksi luovutaan kieltämällä koko uhkan olemassaolo.

Ei liene sattumaa, että buddhalaisuudessa kasvun esteenä olevat ’mielen myrkyt’ (kilesa) ovat: 

1. viha (hatered, aversion, dosa) 
2. ahneus (greed, attachment, maha)
3. henkinen laiskuus (ignorance, delution, lobha).

Vielä yksi reaktiivinen keino kohdata uhka on mukautuminen (compliance). Haetaan turvaa 
käyttäytymällä kuin muut. Normaaliuden hegemoniassa sille on aina tilaa. Myös ryhmäidentiteetti 
toimii samoin.
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Proaktiiviset strategiat

Näihin kuuluvat kaikki ne strategiat, joilla pyritään ensisijaisesti estämään ikävät tilanteet luovalla 
tavalla. Se onnistuu silloin kun suhde omaan mieleen ja maailmaan on avoin ja ihminen luottaa 
itseensä autonomisena ja autenttisena toimijana. Tietoinen mieli saa toimia tarkkailijana ja antaa 
luovuudelle tilaa ratkaista, mikä on viisas tapa toimia.

I
Kävelen kadulla. 
Jalkakäytävässä on syvä kuoppa, johon putoan. 
Olen eksyksissä… olen avuton. 
Se ei ole minun syyni. 
Minulta kestää ikuisuuden löytää pois kuopasta.

II 
Kävelen samaa katua pitkin. 
Jalkakäytävässä on syvä kuoppa. 
Teeskentelen etten näe sitä. 
Putoan taas. 
En voi uskoa, että olen samassa kuopassa,
mutta se ei ole minun vikani. 
Vielä kestää kauan päästä pois.

III 
Kävelen samaa katua pitkin. 
Jalkakäytävässä on syvä kuoppa. 
Näen sen olevan siellä. 
Putoan taas kerran… siitä on tullut tapa. 
Silmäni ovat auki, 
tiedän missä olen. 
Se on minun syytäni. 
Pääsen pois heti.

IV 
Kävelen samaa katua pitkin. 
Jalkakäytävässä on syvä kuoppa. 
Kävelen sen ympäri.

V 
Kävelen toista katua pitkin.

by Portia Nelson
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-----------------------------------------------------------------------------------------------------

* Idea, tieto, fakta, tiedollinen merkitys, tunnemerkitys

Selvennetään, mitä näillä käsitteillä tarkoitetaan tässä kirjoituksessa.

Tieto syntyy, kun idealle suomi annetaan nimi Suomi.

Kun sanotaan, Suomi on valtio, idealle nimeltä Suomi syntyy tiedollinen merkitys. Suomi on valtio 
valtioiden joukossa. Se on fakta.

Kun sanotaan, Suomi on maailmanmestari, idealle nimeltä Suomi syntyy toinen tiedollinen merkitys. 
Sekin on fakta.

Kun sanotaan, Suomi on kaunis maa, subjektiivisesta kokemuksesta syntyy tunnemerkitys. Se ei ole 
fakta. Se on mielipide.

Elämismaailma syntyy tiedon ja merkityssuhteiden kudoksena.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------
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